Zzz

cnariam introducti, effundere valeatis. Alioqui ante hanc lucem atq; inspirationē uelle ad alienam uitam informandā surgere, & sese ingerere, animi parū pensi habentis est, ne dicam stolidi. Neq; illud rursus ab re dictum putant, quod animarū moderatores doloris panem edere affirmat uates: siquidem ad illorum maximē officiū pertinere uolunt, non sua solummodo, sed & subditorū peccata ac lapsus deslere, expiareq; lachrymis, & pœnitentiā: alioqui non pastores, non Dei uicarios, non patres, sed mercenarios, ac derisores, simul & irrisos animarū aucupes, illos appellandos censent. Flebam, aiebat Iob iustus, super eo qui afflictus erat.

*Cum dederit dilectis suis somnum.*

Iam alter hīc populus à spiritu in mediū ducitur. Illo enim, qui suæ iustitiæ nīmium fidens est, descripto, ad alterum illum qui bona sua omnia haud sibi, suæq; iustitię tribuit, sed Deo potius, atq; eius bonitati & potentię, & quem hīc dilectū suum appellat Deus, effigiandū transit. Felix principium huius uersus cum superiori conuenire opinatur, hoc modo: Vanū est uobis diluculo prauentibus surgere, retardantib. sedere, comedentib. panē dolorū: sic dabit dilecto suo somnum: uel, certē dabit somnū: hoc est, requiē & quietē à laborib. suis dilectis absq; negotio dabit, quā uos tanto studio, atq; tum animi, tum corporis defatigatione à uobismetipsis scilicet, nō à Deo, habere contenditis. Solet enim diuina bonitas suis charis ac dilectis omnia, ne petentibus quidē, uerū in utranq; aurem dormientibus, ut est prouerbium, abundanter suppeditare. & est perinde atque dicat: Quid est quod tanta animi anxietate & labore horsum sursum cursitantes curam uentris queritis? Sinite iam tandē ò curę terris anime, Dei prouidentia suas partes agere: nam quemadmodū sine ipso factum est nihil, ita nihil omnino ducendum, quod uos uestro tam anxio studio & labore agere molimini, nisi ipse egerit, actū uel seruare decreuerit. Vides ne quam de suis curā habeat Deus? quantiū eos faciat? cum ne cogitantes quidē, aut multū elaborantes, donorū cumulo ditare soleat? ad illos uerō, qui proiecto pudore atq; equitate, toti sui sunt, uel in ipsis immensis suis laboribus uitā efflantes, ne oculum quidem uertere? Nihil solliciti sitis, inquit, dicentes, quid manducabimus? aut quid bibemus? Scit enim pater uester cœlestis quid opus sit uobis. Verumenim uero oscitantia aut torporē hīc à spiritu probari haudquaquē ducimus: nam sui persimiles cœlestis ille opifex expetit, suæq; dignat beneuolentia: qui licet die septimo ab omni opere quod patrauerat requieuerit, usq; modò tamē, ut diuinus scribit Ioannes, operatur: neq; uel tantillum temporis (si fas est temporis nomine in illa æterna natura uti) à sui officij cura & moderatione cessat. Iusti enim quanquē perpetuò, etiam in hoc mundo alioqui solitudinū plenissimo, superuacuas non admittant curas, ex quibus inquietū omnino eorū cor reddi possit atq; intellectus, in negociosissimo tamē uersantē sabbato. Non quidē torpens est diuinus spiritus, sed uiuax: quiq; cœlestes, uiuas, ac cōcitas, in corda uegeta, atq; in Dei amore flagrantia iaculari soleat & faces & flāmas. Quarū quidem perustione excitati sanctissimi uiri, nō possunt nō uicem diuino amori rependere, proq; igne ignem in operationib. referre. Requi escūt sanē semper ab omni opere suo, quod sapiat scilicet amorē propriū, quodq; sibi adblandiat, manū uel propriā, ut ait Iob, ex osculef: uerū ardentē quodam ac miro, planeq; diuino instinctu atq; impulsu, patris opus cū ipso patre simul operant. Quicquid enim fidei illius, ē cuius radice optime tantūmodo erūpere solent, uti ē uite gemmæ aut fructus, operationes, in se esse cognoscūt, id totū libentissimē Deo acceptū referūt, fatentes quidē, qd neq; qui plantat, neq; qui rigat, ali quid est, sed qui incrementū dat Deus. Sic itaq; dabit Deus dilectis suis bonorū fatietatē cū quiete, & facilitate ea, ut illa dormientib. obuēnire uideant: laboresq; illorū non labores, sed somnus potius ac sopor, & is sanē quietissimus censeant.

*Ecce hereditas Domini filij, merces fructus ventris.*

Canit hīc psaltes, ac docet, qui sint dilecti illi, quibus somni metaphora superior cuncta cum quiete cessura asseruit, Domini scilicet filij, quos tam charos habet, quā bona hereditaria inter homines haberi solent. Maximē enim curę semper

**A** per fuit apud homines patria hæreditas, quæ quidem, nisi in extrema rerum inopia, ab hæredibus, absq; turpi infamia atq; ignominia, à paterna domo abalienari potest: quò uel hinc perdiscamus, quàm nõ libenter à patre optimo atq; amantissimo nostri Deo, abdicemur. Ius enim illud in nostra iam factum est potestate, ubi in domo filiũ manere in æternũ à sanctissimo accepimus Euãgelio, seruũ uerò nõ ita. Atq; illi quidẽ sunt uentris, Ecclesię scilicet ac fidei fructus. Hunc enim uentrem meliorib. bonis, quàm sint terrenarũ rerum facultates, grauem, ac foetũ, ob morũ candorẽ, doctrinæq; puritatẽ, eburneũ uocat sponsus in Canticis. Quis hinc malus suam nõ defleat ingratitude, qui postquam tam amantissimis appellationibus atq; elogijs, dilecti scilicet, hæreditatis, filij, fructus, à cœlesti patre est dictus, peccando tamen sese ingratisimis ausibus, ab ipso patre, à uita, à Deo, uel inuito, ut sic per excessum dicam, diuino proposito & uoluntate, euellere conatur? Merces enim in hoc loco Hebræis est potius donum liberum, atq; ingenuũ, quàm merces debita: & est ferè idem significans repetitio cum superiori, ut idem sit filium esse, ac uentris fructum: rursus hæreditatem idem cum mercede. Quare optimè à Paraphraste est redditum hoc modo: Ecce, inquit, hæreditas quam Dominus dat, filij sunt, & præmium præcipuum, fructus uentris. An uerò donum præcipuum sit, apud homines præsertim qui rei uacant uxoriæ, honestoq; & ut uocat Paulus, immaculato toro dant operam, habere liberos (de liberorum gregibus per clericorum aut sacerdotum cellulas uagientium, aut in suæ pellicis gremio uidente quoq; uxore ludentium, negarem hinc à spiritu dici, nisi huiusce fœturæ homines, uel usq; ad summum totius orbis apicem euectos, & uidissem, & uti maximum fortunæ ludibrium exhorruissem) hi scire possunt, qui hæredem alienum, & quem fortè rerum suarum ingenti cum periculo, & tum animæ tum corporis iactura comparatarum, prodigum, subitumq; decoctorem præuident.

*Sicut sagitta in manu potentis, ita filij excussorum.*

**B** Suo more uates similitudine utens, filios affabrè gnauos, optimèq; institutos & morigeros, sagittæ à ualida potentissimi uiri manu è neruo emissæ, ob illorum agilitatem, atq; in feriendo certitudinem, comparat. Excussorum nomine in metaphora perseuerans utitur. Sagittas enim ab arcu eiectas excuti, seu excussas dicimus. Ita filij olim ex Iudæis incredulis credentes, atq; ex spiritu & aqua renati, à reprobis parentibus, à diuina scilicet luce abiectis excussisq; ui quadam in naturã ipsam sæuiente amoti atq; euulsi, citissima celeritate atq; impetu, tanquam scintillæ in harundineto discurrentes, hostium fidei corda alto uulnere fauciarunt, hos quidem ad interuersionem, illos uerò ad uitam. Non defuere tum plañe, ut nunc etiam non defunt, uel ex excellentioribus ingenijs, qui audita ab ipsis idiotis uiris, prorsusq; infantibus ac rudibus ueritate, indignati magis in antiqua perfidia induruerunt. Fuerunt etiam quorum mentibus alterius generis uulnus infixum, contra naturam uulnerum, ab antiquis illos uitiorum plagis ac putore sanaret, uiuidamq; conualescentiam, hoc est, spiritus libertatem, reclamantibus quoq; excussis illis scribarum ac pharisæorum turbis & monstris, obduceret, Deo, inquit Paulus, gratia, qui semper per nos triumphum agit in Christo Iesu, ut odor simus alijs quidem mortis ad mortem, alijs uerò ad uitam. Vides, ni fallor, ex his unius excussorum filij non prorsus idiotæ uerbis, duplex, sed longè diuersum ab sese uulnus. Ex Hebræis tamen quidam pro filijs excussorum, filij iuuentutis reddunt, seu filij adolescentiarum, ut uult Fel. Nam uetustate, senectuteq; legis à ceruicibus nostris per robustissimos in spiritu iuuenes, licet mundo debiles atq; imbecilles, Christi discipulos, excussa, longeq; proiecta, nihil iam in religione atq; academia Christiana & doctrina, uetus est, ac senio affectum, sed uegeta omnia, uiuida, robusta q; sunt, ac succi plenissima. Quam ob rem pro populo ueteri nouus subrogatus est, qui senescere non nouit, sed quotidie magis in spiritus adolescentia repuerascit, atq; de die in diem, ut inquit Paulus, renouatur. Ecce, ait Dominus, noua facio omnia. Nec satis quidem fuit olim nobis alioqui natura ad malum pronis, antiquum illud oneris, ut uocat Esaias, iugum, aut sce-

C ptrum exactoris superasse in die Madian, nisi & quotidie nostra, ueluti aquilę in nouetur iuuetā, in diesq; magis paruulus ille qui natus est nobis, in mortaliū animis reformetur, crescatq; ut monet Paulus, in uirum perfectum: hoc est, in perfectiorem, quā hucusq; actum est, uitę statū, deposito peruersę consuetudinis senio, & uetustate: seu serpentium more, antiquo abiecto cortice, ac pelle, noua in Christo, ut ait Paulus, simus creatura. cui quidē innouationi nostra hęc uidetę ætas ab æterno illo diuinę prouidentię decreto destinata. Tantū illi, quibus cura hęc incumbit, non torpescant, ac leporem, quod aiunt, experrectū insequi nō recusent. Videor enim uidere omnium animos ad ueritatis amissę recuperationē intentos, modō non desit, qui uiam præmonstret.

*Beatus uir qui impleuit desiderium suū ex ipsis, nō confundetur cū loquetur inimicis suis in porta.*

Hebręi, quō sagittarum metaphoram seruari, pro desiderio, pharetram interpretati sunt. Sic Fel, sic cæteri Hebręorum interpretes. & est ac si dicat: Beatus planē uir ille erit, cuius domum talibus filijs, robustis scilicet, moratisuę, ac mira dexteritate prudentiãq; præditis, impleri cōtigerit. Summā in terris hanc esse felicitatem opinantur homines. Qui enim huiusce generis atq; excellentię haberit filios, quomodo pudebit, aut pertimescet, cū loquetur, contendetq; cum hostibus suis in porta, hoc est, in iudicio: Conuentus enim atq; iudicia, in portis per antiquos patres haberi consueuerant. Quare portas, quod aliās me admonuisse recolo, pro iudicijs, comitijsq; forensibus in scripturis haud rarō accipi legimus. Euthymius monachus super hunc locū interrogat. Ex ipsis? quę ipsa? quę superioris, inquit, memorata sunt, quōd sanctę ciuitatis constructio perficiatur, quōd ab omni perturbatione requies detur ac pax, quōd multā prolem suscipiat Ecclesia, quodq; alia dona recipiat. Vides quę desideria in fideiū animis inesse oporteat? Qui enim eiūsmodi curis ac uotis sua impleuerit desideria, cordisq; abdita castissimis occupauerit appetentijs, non confundetur sanē, non repulsam, cū negociū illi fuerit cum hostib. in porta referet: hoc est, in iudicio illo uniuersali, uel in priuato quoq; uniuscuiusq; obitu, per quem ueluti per portam ad immortalem statum transitur, constans, atq; ad hostium accusationes intrepidus perstabit, quippe qui rationes suas omnes iam antea, cū sanus esset, uitamq; in uirtutum adeptione laborans sudansq; exercuerit, optimēcum Deo uirtutū omnium erogatore instituerit. Is itaq; cū caducis hisce rebus corporeis per mortē concedere iubet, non potest nō sanctissimē, cū in sanctissimis uixerit desiderijs, ē uita emigrare. Iam primum quidem conceperat animo, nihil in re præsertim salutis humanas uires, ingeniū, conatus, studia, quamuis sublimia, uulgaresq; doctrinas excedentia, subsidij afferre posse, nisi Dominus ædificauerit, custodierit uē dona sua, ac beneficia. Deinceps à spiritu eruditus iam probē nouerat uanam quietem nostram esse, uanum ocium, uanum item laborem, uanas curas, uanum quicquid agimus, quicquid cogitamus, quicquid animo molimur, nisi dominus nobiscum fuerit, nobiscūq; illud, utpote qui omnibus animę motibus atq; actionibus uelle perficeretq; instillare non cessat, & egerit, & perfecit. Neq; id quidem postremo sic affectam animā latere potuit, quōd cū dilectis suis dederit somnū Deus, requiemq; à curis omnibus humanis & sollicitudinibus præstiterit, præstō aderit hæreditas Domini, hoc est, ipse filius Dei, qui nostra est hæreditas, nosq; ipsius: qui quidem in porta, iudicioq; illo supremo, iudex omnium factus, molestissimo imperabit hosti, Sile tu perfide: uos autem hæreditas mea mihi, percipite regnū uobis ab origine mundi decretum, atq; à cœlesti patre præparatū. Est qui pro uobis exactē soluit, postquam uos non eratis soluendo, filius Dei uiuī, qui cum patre ipso, ac utriusq; spiritu regnat Deus in secula seculorum, Amen.

Canticum graduum. PSAL. CXXVIII.

*Eati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in uijs eius.*

Bona profectō corporea, quę media appellamus, idcirco mortalibus à cœlesti parente elargiuntur, ut omni superuacua ex animo reiecta cura &

ra, & solitudine, quietius ad ea contemplanda quæ uera bona sunt, atq; expeditius parati sint: quanquam, nescio qua sorte id accidat, quòd ea in primis & querimus & amamus, quæ iure omni, tum humano, tum diuino, in secundis haberi oportuerat. Quotus enim quisq; est, & ex illis quoque qui ecclesiastici, singulari quadam religione appellantur, & se uideri cupiunt, cui non magis uitæ cōmoda, atq; deliciae curæ sint, quàm quomodo paucis, minimisq; contentus, illam in terris degat uitam, quæ angelica potius quàm humana dici queat: Eò enim iam nostra paulò antè deuenerat religio, ut is solus in rebus pub. in regnis, in urbibus, in ædibus etiam sacris, & felix, & beatus uulgò censeretur, atq; propterea magis honoraretur, cui ampliores erant fundi, maior armentorū numerus, ædificia editiora, preciosior suppellex, ærarium copiosius, atq; animus ad appetenda illa quæ nunquam satiant, ardentior, & sagax magis. Ex quo illud potissimum Christiana in re ortum habet uitium, atq; error, quòd aut nulli, aut pauci ex his, qui hoc mundo utuntur, ut monet Paulus, tanq; non utentes, sapientes scilicet qui sunt, aut, ut uult Plato, sapientiæ student, ad magistratus, curamq; animarū asciscant: uerùm illi magis, qui aut sese totos quicquid sunt, abiecto pudore, salutēq; animæ neglecta, ac plenis, ut aiūt, uelis, in sui principis gratiā & cōmodum, æternis cruciatibus deuouēt (ut olim Decij illi, fortissimi quidē uiri, pro suæ reipub. salute egere: quanquā hi melius atq; honestius occubuere, utpote qui pro omniū ciuiū suorū salute propriā deuouerunt: nostrates uerò quidē pudet literis ea mandare quæ æterna nostram religionem forsan afficient ignominia, & cōtumelia: dicam tamē ex nostris multos haud iam in ancipitē terræ hiatū, ut quondā Q. ille Curtius, sed in certissimam atq; æternā mortem, & suam, & cæterorū ciuium, quantū in illis fuit, salutē deiecisse, ob rem quidem nihili, quam sanè impresentiarū silentio præterire malui, quàm rem unam tam crebrò inculcare) aut nihil non agunt, quòd ex alienis incōmodis ac damno, suas res, aut liberorū augeant. Vnde lachrymabiles illi infelicis turbæ à proprijs laribus, à focis, à tectis, ab agris etiam ipsis paternis uī eiectę, per urbium triuia audiuntur ululatus, ac gemitus. Ex qua quidē crudelitate illud maxime contingere est necessariū, quòd ciues aut sedes alias extra patriā sibi parandas cogitabunt, aut perpetua ærumna miseri intra ipsissimos suæ patriæ terminos incertis sedibus & domicilijs peragrabunt. Verū hæc, dum aliud agimus, per excessum sunt dicta. Impossibile enim est aliquādo satyras nō scribi, ab ingenijs præsertim illis, qui nihil in uita tam auidè cupiunt, quàm quòd orbis uniuersus flamma, non iam cupiditatū atq; auaritiæ, sed mutæ charitatis, beneuolentiæq; principū in ciues, uicissimq; in principes ciuium deflagret, quòd elogium istuc propheticū de cunctis in Ecclesiæ sinu cōmorantibus dici possit: Beati omnes qui timent dominū, uel, ut reddit Hebræus interpres: O beatos omnes qui dominū colunt: non aurum, non scortum, non se tandem. Et in uis eius ambulant. In alio enim psalmo initium sapientiæ, hoc est, ueræ cognitionis exordium esse asserit timorem diuinum, quo homo, animal alioqui durum atq; arrogans, ad eius opera & iudicia trepidet, ac moueatur. Sanctum quippe est, terribileq; ac uenerandum nomen eius, quocirca metuendum. Sensus igitur: Alij eos beatos appellare soliti sunt, quibus amplæ diuitiæ, forma, dignitas, honor, pulchritudo, humanarum diuinarumq; rerum scientia ac notio, principum fauor, magistratus, sublimesq; & primū in rebus pub. gradus, atq; eius generis alia, quæ nobilitatem quandam plusquam humanā præ se ferre uidentur, cumulatisimè insunt. Nos, ait uates, illum solum, licet mundo despectum, ab illoq; male habitum, uerè felicem ac beatum esse ducimus, qui timet dominum, atq; in iustitiæ semitis, quæ sunt uis eius, graditur. Et quia, sicut scribit Lucas, non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi, propterea in ipsa statim fronte psalmi atq; exordio, uniuersalem affixit dictionem, omnes scilicet: ne hic nobis persuaderi patiamur, particularium duntaxat hominum Deum esse, & non omnium. quod sanè contra illos uideretur esse, qui ex solo Dei proposito & uoluntate, absq; humano aliquo arbitrij subsi-

C dō atq; ope, electos saluari disputāt. Verūm aliud nunc agimus: id quidē, quōd beatos illos omnes esse affirmamus, qui plus quā humanam, diuinam timent, ac uenerantur pręsentia: & qui nec in superiorū suorum gratiam, quamuis potentium ac formidabilium, eō uecordiæ deueniunt, ut à iustitię itinere uel tantillum quidem declinent. Quare nunquā bonis illa uisa est ingenuo digna animo uox, qua quis turpiter atq; iniuste magistratum sibi aut à principe, aut à repub. aut etiam à nescio quo euentu & casu demandatum exercet, quo scuto utitur, dicens: Sicius sit princeps, sic rex, sic pręsul. Diuina enim maiestas, quod aliās quoq; diximus, imperatoriæ non est subiecta, multò uerò minus tyrannicæ. Cęterum ambulare in uis domini, nihil aliud esse scribunt patres, quā in cunctis nostris & cogitationibus & actionibus seruare iustitiā, quam perfectam mandatorū Dei obseruantiam, & cultum esse diffiniunt. Tantum enim porrò abesse debet ut proprij amoris uisco impediti, non in uis Domini, sed in nostris potius, quæ prauæ sunt, atq; ad interitum pertrahentes, libenter ambulemus, ut etiam quicquid in nobis est, quod nostrū uidetur, abijciamus, nedum uias nostras, quæ multarum cupiditatum spinis obsitæ sunt. Abijt uagus, inquit Esaias, in uia cordis sui. Et, Quā uilis facta es iterans uias tuas.

*Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit.*

Pulcherrima, ut sic dicam, deductione utens propheta, tota animi fiducia illū asserit, qui timet Dominum, atq; in uis eius ambulat, beatum in primis esse, æternæq; uitæ securum. Deinde nec corporea hæc quidem bona illi deesse posse. Laborabis, inquit, manibus, ô tu quisquis es talis, uti sanctos decet: cęterū uerò tui curam Deo relinquis uelim. Laborant alij, sed frustra sæpenumero, partisq; non absq; maxima animi molestia atq; erumna utuntur. Hi sunt enim quibus ne diuitiarum quidem oceanus sedaret habendi sitim. Soli igitur qui timent Deum pręsentibus cōtenti sunt, summaq; animi trāquillitate ac quiete, rebus obujs, quantumcūq; dederit Deus, uti solent. Semper enim illis bene, beatę & feliciter omnia euenient: quia quicquid fors rerum attulerit, illud omne in suum pertrahunt gustum & commodum. Quomodo, quæso, sui curam Deum nō habere expositu labunt, cum sibi à diuino spiritu pręceptum illud esse non ignorent? Timete, inquit, Dominum omnes sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum. A timore igitur hoc casto ac uenerando, omnis mortalium omnium felicitas ac beatitudo, hoc est, tranquilla perturbationū appetentiarumq; sedatio emanat, pignus scilicet atque arrhabo futuræ uitæ, quæ sanè abscondita est, ut inquit Paulus, in Christo Iesu: quo adepto anima ueluti in fine proprio conuiescit omnino, neq; aliud ultra querere aut uult, aut potest. Proinde haud mihi quis hęc dicat, beatitudinem quidem in Christo nobis promissam, ad futurum uitæ statum pertinere solummodo, non ad pręsentem, cum impossibile iam factū sit ob assiduas affectuū cōmōtiones ac tumultus, animā prorsus cōquiescere, sedariq; omnino. Non inficior equidem illic perfectissimā esse beatitudinem: hęc uerò in perfectionis desiderio atq; conatu sudare animam, niti, instare: quod quidem exercitiū, aut laborem, beatitudinis nomine dignari non inconueniens erit. Quare non immeritò uirum sic affectum alloquitur Psaltes: Beatus es, inquit, postea uerò, bene tibi erit: hoc est, in utroq; uitę statu, licet nō equo gradu, felix eris, ac beatus. O beatū, ait Campensis, & felicem te: sic enim quæ labore manuū tuarum paraueris, frueris: quanquā pręsens hæc ætas ad exercendas solūmodo uires animi apta uideatur, atq; ob id potissimū à Deo opifice maximo mortalibus concessa, ut in sudore uultus uescamur pane: futura uerò huc spectare uidetur, ut ea quæ hęc maximo cum labore acquirunt, æterna pace, in Deo summo rerū conditarū bono ac fine, perennię felicitate, ac beato gaudio possideamus.

*Vxor tua sicut uitis abundans, in lateribus domus tue.*

Illud enim quod maximè in uxore expetūt uiri, fœcunditas est: quam quidem felicissimè marito illi, qui timet Dominum, contingere promittit uates. Verūm quid interim de illis censendū, qui, cū in timoris diuini studio atq; exercitio die noctuq;

**A** noctuq; uiuunt, uxorem tamen interdum sterilem, & quo magis sese excruciant miseri, impudicā, rixosam, atq; adeo immorigerā, ut Xantippem dicas, in patrijs domibus alere coguntur? Ex duobus enim, alterum diffiniendum esse arbitror: aut illud quidem, quod non timore eo, quem uiro perfecto conuenire par est, afficiuntur: aut, quod magis placet, de alia uxore, quam quę mortales pariat liberos, intelligi oportet. Sapientiam hanc uolunt esse, de qua quidem legimus: Ama sapientiam tanquam sponsam, & ipsa amplexabitur te. Illa uero: Ego quasi terebinthus extendi ramos meos. Sed quemadmodum uitis, quę natura caduca est, nisi alieno adminiculo, quod clauiculis illis suis cōplexa quasi manib. serpit, fulta sit, ad terram fertur, atq; propterea sterilibus malleolis, sarmentisq; luxurians syl uescit facile, ac per omnes partes nimium sui prodīga funditur: ita huius effigiem rerum diuinarum cognitionem, quam sapientiam appellamus, secum ferre arbitror: quę nisi à timore, ueluti ab ulmo uitis, aut fraxino, subfulciatur, in aridos sępe pampinos leuitatis atq; arrogantię desinit. Huic uero nixa, atq; apposita, fit sicut uxor uberrima coniūcta uiro, aut sicut uitis arbori innixa. Diuus enim Augustinus, uxorem hanc feracem, ecclesiam uult esse. Alij animam, quę timori diuino, tanquam uiro nupta, uberrimos ex sese sanctorum desideriorum atq; affectuum emittit fructus. Non displicet tamen, quod ad assequendam huiusce timoris gratiam magis accendantur mariti, uxorem illam in hoc loco intelligi, cui in sui peccati multam, sub execratione est dictum: In ærumna & dolore paries: ut uel hinc quām longe à Dei timore absint, perdiscant, postquā fertilitas illa in sua uxore desideratur, quam timentium Deum uxoribus dari non dubitant. In lateribus domus addit, quod liberorum copiam in lateribus omnibus, atq; angulis ædium undiq; uersari sentias. Quid si uideas huiusmodi fecunditatem liberorum in uxoribus Deū haudquaq; metuentiū? num ob id reprehendendus est Deus? num donorū liberalitatem, uel in immeritos, in liberalissimo Domino carpere audes? num quod se timentium uxoribus pollicitus est dare, non timentiu negabit? Tu enim, si sapias, Deum time, atq; eius uoluntati pare, & obsecunda. Cetera uero quę tibi est pollicitus, si ex usu tibi erunt, dabit, tantum non Dei iudicia nimio festino appetitu nostro anteuertere cupiamus.

*Filij tui sicut nouella oliuarum in circuitu mensa tua.*

Solent enim parentes, post anxiam rerum uel domesticarū uel publicarum curam, è foro domum redeuntes, extra limē ad tempus negocia omnia relinquere, quod tranquilliori cōsuetudine atq; ocio, curis uacui, cum reliqua familia cibum sumant. Accurrit primū uxor, si non gressu, animo saltem: serui, ancillæq; festinant, lectos sternunt, apparant cibum, & pro se quisq; sedulo facit, quod Domino fiat satis. Verū pater nulla alia à domesticis tam afficit consolatione, quām si numerosa liberorum copia mensæ, dum pascitur, circūstet. In his enim (modo pater sit) oculos, mentem, animum, affectum deniq; omnem atq; amorē, fixum habet. Putas nemedioce hoc donum esse dei? Aiunt enim patres hanc omnium maximam esse consolationē, ueram, & quę inter alias cor magis tangat, atq; afficiat. opinor equidem: sed eam omnium maximam in homine illo, qui ob liberorum cōmodum atq; amorē, timorem Dei omnem abiecit, esse non iudico. Impossibile enim omnino est, cor illud, quod prius æquitate, iustitia, timoreq; illo, de quo nunc loquimur, non affectum sit, uero ac solido affici gaudio. Non (crede mihi) animū impiū, uel ipsa tota, quātāue sit fortuna & fauorix, & prompta, cum cornu illo suo rerum omnium bonarum copia referto, atq; si lubet exundanti, sedare potest, uerāq; oblectare letitia & consolationē. Cum recolit animo quā periculo sa res sit, quām ue odiosa aliena rapere, filijsq; ex aliorū fundis atq; agris, diuitias parare, non potest non miserrimē uiuere: ex præteritisq; periculis edoctus non potest, nedum capiti proprio, uerumetiā filiorū, totiusq; posteritatis saluti non maximopere timere. Hunc igitur nunq; dixero felicem, sed miserrimum, miseriamq; suis posteris comparantē. Huic ne dicam astare posse filios tanq; nouellas oliuarum plantas, uirentes scilicet atq; intuentiu mirē oblectantes aspectū? Ve-

Cum, ut ad sapientiã reuertamur, ea est uxor, quæ in lateribus domus nostræ, hoc est, in omni parte animæ elegantissimos effundit foetus, ac liberos, qui sunt, honesti motus, castæq; appetentiæ, atq; unde quæq; ad iustitiæ librâ ponderata cõsilia. Hac enim similitudine mirabilem exprimere uoluit Psaltes delectationem, quæ maximè ex actibus à sapientia profectis afficitur uir sapiens. Circumstant igitur, atq; immenso oblectât gaudio, ueluti lautè instructâ mensam, cor sanctissimi illi affectus, ac motus fidei, qui à sapientia producuntur: nam absq; sapientiæ dono, legitimi filij, sancta scilicet opera, atq; uti in oliueto plantæ sunt semper uirides & aspectu gratissimæ, usq; uirentia, oblectamentumq; præstâtia, à fide exire nequeunt: ita neq; à sapientia, absq; fide. Vtraq; enim, & mensæ, & uxoris nomen sibi uendicat. Quid ergo?

*Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum.*

Ad hunc, ait, modum, ut dixi, uir ille qui Dominũ reueretur, ditabitur. Quòd si porrò mortaliũ liberorũ grege, aut foecunda uxore toroq; nuptiali carere sese uiderit, uti carent (modò careant) cõplures templis sacrisq; ædibus inseruientes, eò quidẽ sanctissimæ huiusmodi beneficentiæ pollicitationẽ, alia in re, alioq; in loco, q̃ sint mortales amplexus, aut secreta conclauiũ, sibi dandã esse existimet. Intus enim in anima eiusmodi canitur hymenæus, ubi immortalis est uxor, immortales liberi, immortales oliuarum surculi, immortalis cibus ac mensa. Non timentibus quidẽ Deũ, dura hæc omnia uideri solent: illa uerò mollia, utpote quæ in carnis lasciuiã, ocio ac mollitudine solũmodo uersant: hæc aspera atq; dumosa, uti cetera illa sunt, quæ, nisi summo nixu & labore, uigilijsq; assiduis, ac perpetua carnis afflictione & morte, uel intelligi uel adipisci possunt. Cæterum cum nihil æquẽ animã à Deo tam longè abijciat, q̃ peccatũ: nihilq; tantum diuinæ gratiarum infusiones, ne cor nostrũ, alioqui siccum & aridum, scatebris spiritus & temperent & foecudent, sistere soleat, quantũ torpor & ignauia: timor ipse diuinæ presentie, eò quòd torporem omnẽ desidiamq; à somniculoso pectore excutiat, ipsumq; à uitijs, libidinosisue affectib. & retrahat & repurget, atq; ad assequendum omne bonũ præparet, uidetur quodammodo totius bonitatis adipiscendæ origo & fons esse, à quo quidem uirtutum omnium deducuntur riuuli.

*Benedicat tibi Dominus ex Sion, & uideas bona Hierusalem omnibus diebus uitæ tuæ. Et uideas filios filiorum tuorum, pacem super Israël.*

Verendum enim nequaquã est, ne firma nos maneat de promissa benedictione certitudo, simulatq; spiritus ille, qui patris iram in nos meritò accensam, quæ est eius suauissima natura, restinguere solitus est: nobis alioqui stupidis, atq; ad intelligendũ tam amplũ beneficiũ prorsus plumbeis ac tardis, bene precatur hoc modo: Beatũ te faciat, ô tu quisquis es, qui times eum: teq; in bonis tam mentis, q̃ corporis felicissimè augeat, ac tibi res omnes tuas secundet Dominus ille, qui habitat non in opacis nemoribus, in excelsis, aut in statuis, idolisq; manu factis, sed in loco Sion sancto, quæ est Ecclesia, quam fidelium conuentum, & communionem esse diffiniunt sancti Dei interpretes. Quid postea? Videbis filios filiorum tuorum: hoc est, longæuus adeò eris super tetram, ut auus de nepotibus gaudere possis, cernesq; posteros posteris longa annorum serie succedere. Sed interim bona alia uersare animo recusabis, illa nimirum, quæ neq; oculus uidit, neque auris audiuit, neq; in cor hominis ascenderunt: Nam cum terrestres Hierusalem bona corporea sint, quippe quæ in diuitijs, opibus, potentia, corporisq; pulchritudine, & cæteris huius generis rebus, quæ fortunæ ludibrio expositæ sunt, consistunt: illa cœlestis, quæ sursum est, mater nostra, ut inquit Paulus, in immortalitate, æternisq; seculis, atque indiffinito æuo ac beatitudine fundata sunt: illa, inquam, quæ neque tineis, neque furibus, neque cruentæ prædonum siti obnoxia sunt. Dies enim uitæ huius cum finem habeant, illorum etiam bona finem habere necesse est. Cæterum quis ambigat an futuræ uitæ bona æterna sint, cum Deus ipse illorum dator æternus sit, qui est tota felicitas nostra, merces, uita & pax:

**A** pax: Est & alia filiorū soboles & posteritas nobilior, quā eā quidem est, quam crebris quotidie exemplis funditus excidi conspiciamus. Quod ne longius in recensendis antiquis familijs, hisq; nobilissimis ac potentissimis, euagemur, duas recentiores breuiter è memoria penè hominū abolitas, excitemus. Sfortiadum prima est, quæ toti olim Italiæ, Galliæ, ac duabus Hispanijs formidabilis, tandem in Franciscum ultimum Insubriæ ducem, qui decessit absq; liberis, desijt. Altera est, quam cum Alexandro Medice turpissimo mortis genere interempto, penè interiisse uidimus. O uanas hominum de comparanda posteris felicitate curas. Is qui modò à Clemente patruo, unā cum Hippolyto altero eius nepote, ad tam ardentem dominandi cupiditatem iniectus fuerat, ut iam alius quærendus esset orbis, cum hic tantæ duorum adolescentium siti non satisfaceret, subito tamen facto è medio sublatus est: quem Hippolytus ueneno oppressus, paulò antecesserat. Alia igitur posteritas concipienda est animo, cuius quidem fecunditate hoc magis diuturna, quo ab omni corruptione immuni, utpote quæ ad animum, qui æternus est, attinet, sancti Dei uiri ecclesiam augeri & coalescere, miro afficiuntur gaudio. Maximum enim illud in primis gaudium his è uita decedentibus solet esse, si in Christi religione ac fide, hæredes & successores, antequā demigrent, optimos fore conspiciunt. De procurando uerò hærede, successoreq; plerunq; facinoroso in bonis Ecclesiæ, cura est impia omnino. Verum ne diutius in peruestiganda huiusmodi felicissima hæreditate torqueamur, à Psalte est additū, pacem illam esse, quam super Dei populum, quem Israël em uocat, sese in diuino timore perseverantes conspecturos pollicetur. Et uideas, inquit, filios filiorum tuorum, pacem super Israël. Nam summa ea est filiorum Dei felicitas in terris, sedato animo, pacataq; conscientia ac mente, diuinis frui contemplationibus. Alioqui cor nouis quotidie uitiorum monstris exagitatū, impossibile est nō continuis conscientia moribus exedi ac perrodi: unde pugnares illi animi motus oriri solent, quibus inter sese conflitantibus, humanam mentem haud amplius sanum Dei, sed theatrum cruentissimum, atq; omnium teterrimum nuncupari par est. Sic ædes cæteras, sic respub. sic urbes, sic religiosa domicilia ac templa, in quibus nulla est pax & concordia, appellare placitum erit.

## Canticum graduum. PSAL. CX XIX.

*Sæpe expugnauerunt me à iuuentute mea, dicat nunc Israël. Sæpe expugnauerunt me à iuuentute mea, etenim non potuerunt mihi.*

Improbos homines, etsi diu multumq; Dei ecclesiam, sanctorum scilicet conuentum ac cœtum affligant, haud tamen plus quā opus est, aut quā hī sufferre possunt acerbius, præualituros, in hoc decimo graduum canit Psaltes. In hac enim parte non possum non aliquando nostram detestari mollitiem atq; ignauiam, quod in tam antiqua, utpote à rerum exordio incepta, consuetudine, eadem illa pertimescamus, ac uti insolita, & noua uelut quædam monstra exhorreamus, quæ iustissimi uiri, ut hīc queruntur, uel ab ipsis mundi incunabulis perpessi sunt. Nonne ab ipso saltem præteritorum temporum more perdiscendum fuit, nusquam non uiris probis afflictiones deesse non posse? Scilicet nostrorum nunc Deo magis placet morum corruptio, quā olim patrum æquitas, uitæq; innocentia ac fides placuit. Id quidem illud est, quod in hoc psalmo sancta exoptulat Ecclesia: O filij, ait, quid ista quasi noua miramini? quid tam perfractè in aduersis doletis? nonne hæc eadem ipsa, & sæuiora quoq; ab ipsa mea prima ætate & iuuentute toleraui? Quid aliud sanè illud fuit, quando ab impio fratre, iustus occisus est Abel, nisi, cum adhuc tenera essem, primum atque atrox illud quidem ac sæuum uulnus in iuuenili pectore? Quid tam altis gemitibus considerandum, deslendumq; est, quā casus ille primi hominis miserrimus? num tanti uulneris absq; acerbissimo dolore refricanda est memoria? Sæpe igitur præteritis seculis improbi me expugnauerunt, expugnantq; etiamnum sedulo homines, turpesq; concupiscentiæ, avaritia, ira, libido, ambitio;

c inediaq; ac ipsa omnium miserrima ægritudo, sui amor. Expugnauerunt, inquam, me matrem: quid ergo mirum, si uobis imbecillioris uirtutis filijs non parcunt? Bellum enim huiusmodi cum mundo cœptum, nō nisi cum mundo finire potest, quandoquidē Deus suos in delicijs non alere decreuit. Omnium, ut diuus inquit Gregorius, electorū, qui à principio mundi fuerunt, & usq; ad seculi consummationem futuri sunt, est una ecclesia, cuius caput Christus est: semper autem in ipsa peruersi sunt molesti, ut semper fuere, electis: nec unquam defuit, non deest, non deerit malignitas persequens, & æquitas patiens. Hæc Greg. Præterea uide quid sanctissima concionat̃ Iudith: Abraā, inquit, pater noster tentatus est, & per multas tribulationes probatus, amicus Dei effectus est. Sic Isaac, sic Iacob, sic Moses, & omnes qui placuerūt Deo, per multas tribulationes transierūt fideles. Transierāt ne aliter Petrus: Paulus: Andreas, ac ceteri Dei electi: Quid cruenta illa martyrum multitudo: quid integræ cruciatarū uirginū legiones: quid pater meus, meiq; ordinis autor Benedictus: quid Maurus: quid Placidus: quid reliquus grex Casinas: Num stertentibus illis atq; ociosis æterna bona contigisse arbitramur, an laborantibus: an in cruce attritis: an perpetuo, sub angustiariū malleo atque incude, proposito defudantibus: Dicat igitur mecū Israēl, fateat̃ ingenuē, nō dissimulet, nō cesset, quōd alijs sciant prædicare: Sæpe expugnauerūt me à iuuentute mea. Verū una extat salutis spes, quōd non potuerūt mihi. Multis enim, ait, modis ut me funditus euerterent, elaborarunt: sed nō potuerūt, quin potius mea in aduersis excreuit uirtus. Atqui illud in primis in pugna spiritus haudquaq; est ignorandum, sed diligentissimè disquirendum, qui sit, quōd tam crebrō sanctissimos uiros à malo dæmone oppugnari cernimus: Ea sanè est ratio, quōd hi non tam facile, quàm pleriq; alij, nequissimo suafori assentiuntur: alij uerō, qui unico, & hoc leui, occumbunt uulnere, ab hoste, uti uicti solent, turpissimè deseruntur. Fortis uerō animus, ne repetitis quidē uulneribus, pedem mouet. Quare diuinę uirtutis conscius clamat: Non potuerūt suis frequentissimis ictibus me subuere re. hoc est, tantum abfuit ut perterrefactus peccato consentire, ut etiam ex iisdem ipsis uulneribus sanior euaderem. Verū illud interim periculo obnoxium, quōd licet peccato ut assentire facere nequiuissent, fecerunt tamen ut portem illos, & quidem diutius. Nam

*Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitates suas.*

Felix sic: Supra dorsum meum arauerunt arantes, prolongauerūt sulcum suū: hoc est, diutino uulnere meum prosciderūt dorsum, miris scilicet modis oppresse runt me, milleq; obiecerunt periculis. Illa enim dictio, iniquitates, Hebræis est iugera, siue sulcū. Etenim cupiens uates, quàm diuturna sit apud sanctos tentatio, quàm ue aspera & dura, non nesciri, huiusmodi uerborum utitur amplificatione; edisserens longa illos iugera, quibus nimirū supra suum dorsum ararent, produxisse. quē sanè sensum sic reddit Paraphrastes: Dorso meo tantū oneris imposuerunt, ut signa in eo apparuerint, qualia aratores agris imprimere solent, & ueluti sulcos longos induxerint. Et uerè prolongauerūt: nam momentaneæ hostiū insidiæ non sunt, sed longę, sed diuturnæ, sed in infinitum quodammodo protractę. & quemadmodum crebrō mortalibus infesti sunt, ita diu. Quamuis enim huius uitæ tentatio ac pugna, æternæ felicitati comparata, momentaneum quiddā sit, & leue, ut inquit Paulus, animæ tamen Dei sapientiā contemplantī, peruestigantiq; æterna, quæcunq; altissimę eiuscemodi indagationi uidentur posse officere, atq; illius candorē deturpare, longa nimium uidentur, atq; diuturna. Quare alio loco conqueritur dicens: Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est. Quid ipsa etiam uita, alioqui desiderabilis, atq; omnibus iucunda, nimis in longū protrahi uidetur cœlestia contemplantibus.

*Dominus iustus concidet ceruices peccatorum.*

Vide quomodo assiduis spei stimulis suos sæpe reuisit Deus. Quis, oro, actutum non desperaret audiens, quōd continuis atq; ijs longissimis tentationū sulcis nostram proscindāt mentem atq; animū, uti aratores solent agros, impudentes

**A**tes dæmones: quid tam graue, tamue intolerabile effingi potest? Verū diutius in suos hostium sæuitiam debacchari diuina non sinit bonitas, nisi quatenus nostrę sufficiant vires. Amat tamen milites Deus audaces, robustos, & qui in pectore ac fronte uulnera ostentare ualeant: non desides, effœminatosq̃, palantes, atq̃ ad minimas hostium minas exterrefactos. Felix sic: Dominus concidit iugum impiorum, periit spes eorū. Arbitror equidem tunc hominis spem interire, cum illud quod quærit minimè assequitur, frustraue conat̃. Alia litera: Dominus concidit, seu rupit funes improborum, quibus adstrinxerant me. Porro ceruix in impio, superbia est: iugum, imperium: funis, astus, dolus, insidiæ. Hæc sanè omnia nostro labore atq̃ ingenio superari posse, arduum: uerū à Deo bonorum omnium erogatore, tam molestissimorū hostium uictoria expectanda erit. Ipse quippe est, qui impedimenta illa omnia diruit, frangitq̃ improborum fastum, atq̃ eorum funes, dolos scilicet, fraudulentias, oppressionesue atterit, & cōminuit. Ipse, inquam, est, qui, ut ait Esaias, marcere facit à facie iugis ceruices peccatorum, superbiam scilicet, tyrannidemq̃ peccati, quò electi tandem à nodis illis periculosissimis, quibus ueluti plaustri funes, quemadmodum ipse asserit uates, ab hoste pertrahuntur, enodati respirare queāt, qui nunc mille mortis generibus obnoxij sunt. Verū quid tandiu supersunt? Iam demum

*Confundantur, & conuertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.*

In fugam, ait, uertantur, quotquot odio habent Sion, sanctas uidelicet animas, atq̃ eorū instituta. Frendāt, ut lubet, dentibus, oppugnentq̃: tantum abest ut expugnare ualeant, simulatq̃ in hoc mundo absq̃ cruce uiui nequeat. An ignoramus uirtutem, quod ait Paulus, in infirmitatibus perfici, circaq̃ ardua uersari?

*Fiant sicut scænum tectorum, quod priusquam euellatur exaruit.*

**B**Non paruipendendæ quidem sunt huiuscemodi seruorū Dei imprecationes. Nam cum ex assiduo cœlestium contemplationū usu ac studio, toti in diuinum transfusi sint amorem, unumq̃ cum ipso iam cognito bono effecti, non possunt, nec uolunt quidem aliud uelle, quàm quod à diuina uolūtate, cuius cognitionē adepti sunt, emanare compertū habent. Idcirco non secus æstimandę sunt, quàm si ex ipso Dei ore, ac uerbo prolatae essent. Spiritus enim cœlestis amor, non odiū atq̃ iræ ardor, sanctissimos uiros ad ea mortalibus imprecanda, quæ certò sciunt uentura, & mouet & impellit. Cæterū è Palæstine tectis hanc desumptam esse metaphoram arbitror, è quorū rimulis ac fixuris, cum plana sint, gramē nescio quod erumpere consueuit, sed quod tamen, cum solo cōmodo atq̃ humore illo careat, qui herbarū radices alere per se possit, diuturnū neutiquam est. Exarescat itaq̃, anteq̃ euellatur aut resecetur, necesse est. Ex quo, eo, ut inquit Paraphrastes, non implet manū suam metens, nec sinū is qui precario manipulos à messoribus præteritos colligere solet pauper. Ita igitur fiant hi, qui Dei ecclesiā infectantur odio & simultate. Improbi enim in aperto superbix culmine ac tecto plātati, cum pingui humo, humoreq̃ uiuido spiritus & amico sint destituti, è fixuris latibulisue petrarū, ipsi petris aridiores emergentes, facile, ut diuus ait August. exiccantur, ac anteq̃ è uita abeant, dissipantur. His quidem uerbis, improborū ab humanis celerem atq̃ à diuino aspectu euulsionē exprimere mens est prophetæ. Et quia messis, ut inquit Dominus, consummatio seculi est, messores angeli: tunc enim (ne quis uilissimum illud gramē finis maneat, te scire dissimules) mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem, & mittet eos in caminum ignis. Vides ne infructiferæ plantę descriptionē? Næ absq̃ periphrafi & circūlocutione res uti est, à Domino est expressa. Cum itaq̃ cœlestes illi spiritus messorum munus obeant, neq̃ operationes, quæ per manus hinc dici iudico, neq̃ cogitationes, quæ per sinum, quæ bonitatem referant, ab arido illo gramine atq̃ herba colligere poterunt, quare à uate additur,

*De quo non implebit manum suam qui metet, & sinum suum qui manipulos colliget.*

Solet enim planta aut gramen à subterraneo humore, aut rore, aut riuulo destitutum perlanguescere, prorsusq̃ collabi, atq̃ in nihilum fermè resolui, propterea

C nulli usui aptum esse. Ita mens hominis à spiritus pinguedine atq; imbre derelicta, eò interdum miseræ & calamitatis deuenit, ut nulli omnino usui, neq; suo quidem proprio commoda sit. Et cum in eiusmodi ærumnosam deiectionem perditissimus quisq; facillè prolabatur, ad fastuosos tamen potissimum atq; elatos hæc attinet miseria. Et quemadmodum quidem lætioribus in campis messores non solum plena, quod aiunt, manu, graues, quos ex ordine per sulcos disponant fasciculos manipulosq; constringunt, sed & spicarum culmos ponè sequentibus adeò abundanter relinquunt, ut duplici ratione felices mihi uideantur: una, quòd depositam apud omnium matrem tellurem, sationem multo recipiant fœnore: altera uerò, quòd complures ab sese iuari cernant: quòd quidem consolationis genus ego in alijs admirari soleo, in me autem, ob sortem illam, quæ maiorem in rebus humanis interdum sibi uendicat partem, quàm uirtus aut bonitas, nò esse doleo: Ita sanè ea à fertilissimis sanctissimorum hominum agellis ubertas prouenire solet, quæ non tantum sibi ipsi, quantum ceteris ut consultum sit, dat operam. Contrariæ uerò qui sunt disciplinæ & professionis, nec sibi, nec cæteris utiles sunt.

*Et non dixerunt qui præteribant, benedictio Domini super uos: benediximus uobis in nomine Domini.*

Mos erat olim in Iudæa, ut diuini referunt autores, quòd prætereuntes in agris operantibus felicitia imprecarentur, quemadmodum in secundo Ruth capite est uideri. Booz enim cum suos inuiseret messores, illos hoc modo salutauit: Dominus uobiscum. illi uerò gratæ respondentes imprecationi dixerunt: Benedicat tibi Dominus. Eundem etiã morè apud nostros seruari cernimus, quibus ea est consuetudo, ut si fortè per opimas messes suum habere iter contingat, ad messores in æstu illo meridiano sudantes conuersi dicant: O messores, felicem uobis optamus messem, o beatam segetem: uide quàm longæ sint aristæ, quæ plenæ, quàm maturæ: o felicem agrum. In sterilibus autem campis, infœcundisq; satis, pigritantem agricolam nemo ex prætereuntibus est qui sic salutet. Itaq; cuncta apud improbos infructuosa, steriliaq; esse, hinc dici arbitror, ut ab huius uitæ exiliu prætereuntibus uiatoribus illis, qui non se mundi huius incolas, aut ciues profitentur, sed aduenas ac peregrinos, nulla Domini benedictio comprehendatur in eis, sed cuncta detestanda, execranda, maledicta. Cui improborum aliquando est dictum, Benedictio Domini super caput tuum: Nonne illud magis, Benedictio Domini super caput iusti: Atq; hinc rursus admonendi sunt populi, ne motu animi potius effræni atq; inordinato, quàm publici cõmodi, diuiniq; honoris gratia atq; affectu permoti, Deum ad suorum principum magistratumq; perniciem obsecrare audeant. Quòd si iura tamè omnia, tam diuina, quàm humana, fas, leges, ciuilesq; sanctiones, atque statuta id expetere uideantur, tolli scilicet debere è medio seditiosos ciues ac magistratus, hæc tamen optio ac desideriu ad eos solummodo pertinet, qui cum iam omni sedata mentis perturbatione atque ira, toti in diuinam transformati sint uoluntatem, eadem illa tunc uelle incipiunt, cum sic Deum uelle non ignorant. Alioqui diuina cupere ab humanis præuertit iudicia & decreta, animi parum sui compotis est, stultiq; omnino.

## Canticum graduum. PSAL. CXXX.

*Ex profundis clamaui ad te Domine, Domine exaudi uocem meam.*

Narrat hinc uates modum, quem ipse tenuit, quando in ærumnis & tentationibus. constitutus ad Deum clamauit. Hinc docemur, ait Euthymius, ex profundo cordis clamandum esse ad Dominum, nedum ex summis labijs. Alter, inquit, clamor ardentissimus est, alter frigidissimus: cum hic quidè supernè ab ore remissus sit, ac maxima cum facilitate: ille uerò infernè intensus ex intimo corde ascendat, & cum labore. Ille etiam orantem prorsus trahit ad Deum, alter autem sola uocis organa commouet. Hæc Euthymius. Per clamorem igitur uocem illam à cordis radicibus euulsam intelligit uates, qua mens in Deum toto affectu dirigitur: ne tibi clamorem, nescio quem, imagineris, uocalissimum quidem, sed spiritu

**A**ritu illo uacuum, quem Paulus asserit gemitibus inenarrabilibus pro nobis interpellare. Cum enim nostra cum Deo tractant colloquia, ardere debent omnia in nobis. Nam cum ipse ignis consumens sit, ut inquit Paulus, idcirco accensa in nobis esse cupit omnia, ac uult. Vide igitur in sanctissimo hoc uate, an in lingua solum fuerit eius clamor ac dolor, cum suas calamitates & tentationes profunda appellauerit. Hoc itaque stimulo excitus ego aliquando, non tantum pro me foedissimis alioqui peccatis sordido, quantum pro toto populo Dei, de miseranda lachrymarum ualle, de corpore isto mortali infinitis miseris obnoxio, de tribulationibus multis, quas secum fert mundus, de immensa uitiorum uoragine, de periculis illis horrendis, in quae quotidie cum ab haereticis, tum a nonnullis gregis dominici custodibus conijcimur, clamare ad Dominum decreui eodem fere modo, quo praeteritis annis in Surrentinis latitans agellis, pro mei ordinis congregatione multorum insidijs circumuenta, uel usque ad raucedinem clamaui, dicens: De profundis erumnarum calamitatibus, populus tuus pater pietissime, atque idem iustissime arbiter, ad te incircumscriptum totius pietatis pelagum suspirans clamat. Is est enim quem syncerissimus ille tuus, inscrutabili celsitudini aequalis filius, multorum transfugarum uix residuum, in unum congescit fasciculum: fasciculum, inquam, amarissimi felis, & insuauis absynthij. Erubescimus enim, confundimurque suspicere. Quo quidem ausu, corda, haud cor unum, multimoda flagitiorum labe impura, ad te purissimum illibatissimumque sanctitatis fontem, aliquando excitabimus? qua fronte? qua impudentia? En hostes acclamantes quotidie aduersus nos, & aduersus Christum tuum, insultant cuneatim. Vbi est Deus tuus o insulse grex? ubi pastor? ubi dux? Hinc sunt nobis panes lachrymae die ac nocte, dum tam acerbè oblatrant. Ecquid Cerbereas inter fauces, ouis pauida respondeat? Facti sumus elingues, quorum in ore non sunt redargutiones. Confusi igitur, diraque acerbitate intus affecti, obmutescimus. O bone pastor, qui tuas ab haedis cognoscis ac seuocas oues, usquequo obliuisceris nos in finem? usquequo auertis faciem tuam? Peccauimus. Et quis nos ab inexorabili irae tuae seueritate abscondet, tutabiturque? Te percutiente quis sanabit? Itaque de insupportabili anxietate profundis, hinc inde conglomeratis malis, miserisque, clamamus ad te Domine: de profundis rerum mortem intentantium pessimarum, ad te uitam nostram, spem nostram, sydus nostris tenebrarum profundis gratissimum, earumque salutiferum illustratorem, in puluere & cilicio positi confugimus. Quot siquidem sunt uitia, tot sunt profunda. O uere insomnis custos, salua, nos perimus. Extincta est fides, spes facta est spes, amor insuper confusionis diploide circumamictus, obfuscatur atque alget. Vae nobis quod a mandatis tuis declinauimus. Quo enim a facie tua, cuius sicut tenebrae sunt, ita & lumen, fugiemus? Ne quaeso pater, cuius miserationis non est numerus, spiritus tuus maneat super nos in aeternum, quia caro sumus. Ne, obsecro, nobis miserearis, ut discamus facere iustitiam: sed exaudi uoces nostras, uoces gemebundas: quinimo in Rama ululatus, moestificaque supplicia.

*Fiant aures tuae intendentes in uocem deprecationum nostrarum.*

Licet enim (tu scis Domine secretorum inspector, qui sunt) hi tua ad pietatem, sanctumque cultum obtorpeant: licet huius tuae semifraetæ acrimosae nauiculæ, uel uoraci diroque aquiloni explicare satagant: licet sua, non quæ Iesu Christi unigeniti tui, quaerant, atque ob id, quot mala sacris in aedibus recrudescant, quis haud sciat? sunt tamen quorum mentes in te, tantis in procellarum nimbis deuolutæ, ut ualent figuntur, nec nisi in te tutam a fluctibus stationem esse aduertunt. Horum igitur, licet paucorum, deuota fidei & pietatis studia, placatus respice, & illos in curribus, & in equis ferocientes disijce. Quid contra Israëlem, si tu pro Israële? quid dicam? propè est ut fores confringant: instant, oppugnant, & nisi propugnes, expugnabunt. Ah rabidae leonæ tantum iam demum uirus compescite. Iam, quaeso uos, obtestorque, rapacissimas in sinu ungulas conuertite. Resipiscite inuicem, atque altissima deponite supercilia: totum siquidem edificium eo periculosius labat, quo bases pertinacius compage dissoluunt. Esto o exquisitissime arbiter, nulla est in nobis san-

Aaaa

tas, artus ægro sub capite perlanguent: sit an, siue à membris cæteris, siue à corde morbi origo, nescio: hoc tamen scio, quòd si iniquitates obseruaueris, nemo sustinebit. Quis enim si misericordiæ iudiciũ superexaltaueris, sufferet? quis ad hoc fortis? quis potis est? ubi insuper Adam? ubi uir ille secundum cor tuum David? ubi Solomon? ubi deniq; Petrus, si ultrici uindictæ mortaliũ seruas facinora? Omnes quippe peccauere, & egent gloria tua. Gratis ne homo tuus factus est filius? afflictus? irrisus? ac crudeli ligno affixus? qui nobis hæc proderunt? una postremo salus erit nullam sperare salutem? nemò ne saluus? ergo tu mendax. Absit pietissime pater, tua à plebe immanis hæc impietas, fidesq; prophana, Scimus enim

*Quia apud te propitiatio est.*

Tuus quidẽ unigenitus, immitissima clauorũ uulnera coram te denudans adstat, necnò crudele lateris, ex quo tantus mortalib. emanauit dulcor, foramẽ detegens, pro tota eius plebe propitiã. Is est enim, quẽ tu clementissime Dñe, propitiationẽ posuisti in sanguine ipsius. Ille, ille est, qui propitiã omnib. iniquitatib. nostris, qui sanat omnes infirmitates nostras. Id est super arcam propitiatorũ illud aureũ, ex quo Mosi filij secundũ repromissionẽ, etiam nũc diuina tuæ maiestatis oracula sitibundẽ hauriũt, & de cuius plenitudine nos quoq; omnes accipimus. Timeamus ne filio tuo apud te propitiante? propitiante eius matre? propitiante innumerabiliũ coelicolarũ conuentu? quorũ meritis ac suffragijs, si, pro dolor, ceciderimus, non collidemur, quia tu Domine manum suppones. Ideo

*Propter legem tuam sustinimus te. Sustinuerunt (inquam) anima nostra in uerbo tuo, sperauerunt anima nostra in te ò Domine.*

O exoptabilem legẽ, ò uerbũ omni gladio ancipiti penetrabilius. Quàm suaue iugum, quàm leue onus, sub quo etiam indomitæ tigres, & cruentæ incuruantur phocæ: hoc est enim salubre tum patientiæ, tum amoris præceptũ, quo qui, ut par est, bene utitur, sustinet quidem in spe, & spes non confundit, propter spiritũ san-

**D**ctum, qui datus est nobis. Igitur non diffidat, sed

*A custodia matutina usq; ad noctem, speret Israël in Domino.*

Tu qui implesti desiderũ tuũ ex ipsis, si læta prosperitatis aura arriserit, si gaudium & exultationẽ obtinueris, matutinam adesse custodiam reris, ò quã tum leue est sperare in Domino, & ponere in Domino Deo cor tuũ. Sed quid si inopinata Boreæ feritas superuenerit? quid si Auster nostrã flatu aduerso domunculã concusserit? En dicimus noctem instare, cõquerimurq; inuoluisse diem nimbos, ac noctem cœlũ humidam abstulisse. Aduersæ siquidem res obductæ sunt tenebris multis. Quid enim? desperandum? ne est? haudquaq; sed in Domino à custodia matutina usq; ad noctẽ speret Israël. Inocentus quippe nauta, nisi sedato freto clauũ agere nõ nouit: sed peritus, cautus, prudẽsq; ligni magister, quicquid inclemens Notus, procellosusue Africus intorserint, sapientiæ clypeo repercutit, uanumq; reddit. Post nubes igitur sperandus est sol. Veniet profectò Dominus, & nõ tardabit, qui & diuidet lucem à tenebris, confusoq; & effuso passim Nembrotico ausu, disperdet illos Dominus Deus noster. Tunc enim ex tot cordibus, ex tot linguis, ex tot hæresibus, fiet cor unum, lingua una, cultus unus.

*Quia apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio.*

Redemptio misericordiã consequit. Ipse est misericordia, ipse est copiosa redemptio: ipse est, inquã, qui miseretur & commodat, qui & propitiã. Sed quid ego puluis & bulla? ad illum? ne tuum altissimũ æternum atq; inaccessibleẽ maiestatis montẽ accedã? Non accedã pollutus, ne peream de uia iusta. Quis nõ paueret? Miserebor, inquis, cui uoluerò, & indurabo quẽ uoluerò. Idcirco ad Pharium regem dixisti ò Domine: Posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in omni terra: adhuc retines populum meum, & non uis eum dimittere? O rem infandam. Percutit Dominus, & induratur seruus. Flagellat Deus, & nõ ueretur homo, insultat, reluctatur, & perinde ac si adamãtina cordis duritiæ Dei benignitatẽ ac patientiã expugnare credat, insurgit demens. Sed mentita est iniquitas sibi. Nam paulò post, q̃ fortis sis atq; omnipotẽs, & sua, & suorum

**A** suorum pernicie sensit miser. Legimus enim quod interfecisti exercitū Aegyptiorum, & subuertisti rotas currū, ferebantq; in profundū, & liberaſti in die illa populum Iſraël de manu Aegyptiorū. Sic & nunc hiſce in nouiſſimis diebus, ô clementiſſime, liberare poteſ Iſraël ex omnib; iniquitatib; eius: non quod Iſraël iniquus ſit, ſed quod iniqua ab iniquis patiaſ: de quorū interitu quamprimū ducenſ funera. Notandum uerſu quarto: Quia apud te propitiatio eſt, & propter legem tuam ſuſtinui te Domine. Diuus Hieronymus ex hebreo legit: Quia apud te propitiatio eſt, cum ſis terribilis. Felix uerò: Nam apud te propitiatio, ſeu uenia, ut tî mearis. Idem Paulus hebreus. Quorū uerborū iſ erit ſenſus: Apud te, ô Domine, propitiatio eſt ac uenia, quoniã a te ſolo culpārū omnium remiſſio eſt expectanda, ideo timendus eſ. Nam niſi tu remiſeris, quiſ alius remittere poterit? Timenda igitur ſunt tuæ offenſiones, ne forſan aliquando nō remittas. Cæterum amandus eſ, quia bonus ſolus eſ, propitiuſ, & cuiuſ miſerationū non eſt numerus. Sic itaq; dum nos noſtra nō diſſimulamus peccata, ſed ea uerè agnoſcimus ac confitemur: te uerò redemptorē noſtrū, atq; unicè colendū & ſcimus, & inuocamus, remittis illicò, & ita uincis cum iudicariſ. Quare ſic reddit Paraphraſtes: Remitte miſericorditer peccata, ut omnes ad uenerationē tui inuities. Ideo quod nos legimus, propter legem tuā ſuſtinui te Domine, Hebreis eſt ac Græcis, propter nomen tuum: uel, ad uerbum tuum ſuſpicio: hoc eſt, tuum ne nomen contemnerēt, qualiſq; iſ eſſes, qui tuis ſuccurrere nō poſſes, reprehendereris, te ſuſtinui, atq; expectaui. Simile huic fermè eſt quod apud Ezechielem legimus: Non propter uos, inquit, hoc facio, ſed propter nomen meum, ne deſpiciatur in gentibus. Expectaui igit te, & ad uerbū tuum aſpexi, quo tu te nobis aſſuturū noſtris in miſerijs promiſiſti. Nunq̄, quo minus promiſſis ſtaturus eſſes, dubitaui, ideo ſuſtinui te Dñe. Illud etiã in uerſu ſexto nō omittendū: quod nos legimus, A custodia matutina uſq; ad noctem ſperet Iſraël in Domino: Hebraeis eſt, Anima mea ſperauit in Domino ſupra obſeruantes mane. hoc eſt, plus quàm illi, qui manè obſeruant aliquam rem expectantes, quam cupiunt maximè, ne ab alijs ſcilicet intercipiãſ. Alijs uerò alia magis probatur litera, qua legunt: Anima mea ad Dominum fertur manè antequã prodeant cuſtodes. Ita quod ſæpe, antequã cuſtodes ſuas obſeruant uigiliã, manè ſeſe anima ad orandum Deum conferat. Dum enim aliſ uino ſomnoq; ſepulti ſtertunt, Iſraël, populus ſcilicet Dei, uel ipſas noctis excubias, in uigilijs anteuertit, quippe qui probè nouit, quàm non ceſſetur ab hominib; in inferendis iniurijs Deo. Quocirca nullã temporis rationem in ſuis deſcendiſ erratis habet. Semper enim opportunum eſſe tempus arbitrat, quo ſua deſceat peccata, cum ſe ſciat abſq; interuallo tēporis peccare: & quod ex dierū ſtrepitu per diu aſſequi non poteſt, id in noctium ſilentio ac ſolitudine cōſequi nititur. Cæterum noctem antiqui in quatuor diuidebant uigiliã: quarū ultimã, utpote proximam auroræ, quæ matuta dicitur, matutinã appellabant. Hinc illæ, credo, ortum habent uigilię, quarū mentionē facit Chriſtus haud ſemel in Euangelio. Summa igitur hæc erit, quod ſemper ab ipſis primis infantię annis uſq; ad decrepitam ætatem, ſperandū eſt in Domino. Paraphraſtes autem ſecus reddit ſenſum: Anima mea, inquit, ardentius expectat aduentū Domini, quàm uigiles nocturni tempus matutinum: uigiles, inquam, qui ſomno grauati matutinum expectant tempus, quò dormire liceat ipſis.